
新年のご挨拶 

阪南市民病院 

院長   藤本 尚 

 明けましておめでとうございます。 

  

昨年末よりのオミクロン変異株出現のため、未だに新型 

コロナウイルス感染症対応に追われている日々ですが、 

皆様方には大変な思いをされた1年であったかと思います。 

当病院も、一時的な外来診療、入院対応を含め、市民病院 

として役割をしっかり果たせるよう市、府の指導のもと、 

さらに努力を重ねた1年であったかと思います。 

新年に当たり、継続性のあり、かつ実行可能な感染症対策 

を行い、さらなる診療機能の向上に努め、市民の方々に 

今まで以上に信頼される病院を目指していく予定です。 

今後とも、ご理解とご支援のほど、よろしくお願い申し上 

げます。 

  



　

　

　

阪南市民病院 

看護部長  中嶋 和代 

ご挨拶 

 新年あけましておめでとうございます。 

昨年中は、地域の皆さまより温かいご支援やご理解を賜り厚く御礼申し 

上げます。 

阪南市民病院では、昨年、24時間対応ができる訪問看護体制を整え、利用 

者の皆さまが、安心して在宅生活を継続するために、いつでも相談できる 

ようにしています。 

地域医療に貢献できる看護部となれるよう、看護の質向上、接遇の教育等 

充実を図り、皆さまと共に頑張っていきたいと思っております。 

本年が皆さまにとってよりよい年となりますよう心より祈念致します。 

 

阪南市民病院 

管理部長 薫 伸行 

ご挨拶 

 新年明けましておめでとうございます。 

旧年中はひとかたならぬご愛顧を賜り、心からお礼申し上げます。 

当院では、一昨年より新型コロナウイルス感染症重点医療機関として 

地域医療への役割を担い、昨年は第4波、第5波への重症者対応を担う 

ことにより皆様方に多大なる御迷惑とご支援を賜りましたこと厚く御 

礼申し上げます。 

今年もコロナ終息が見えない状況で厳しい一年になるかと思いますが、 

地域医療の更なる発展のため皆様方のご指導、ご鞭撻のほどよろしく 

お願い申し上げます。 

本年も皆様にとって素晴らしい一年となりますように心から祈念申し 

上げます。 



　新春の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

昨年同様に、本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。

今月の診療科別予定表、診療科別予約表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者さまのご紹介をよろしくお願いいたします。

医療福祉相談室よりごあいさつ

　平素よりお世話になりありがとうございます。

　「医療福祉相談室」は平成23年の指定管理者制度導入後に、初めて医療ソーシャルワーカー

(MSW)1名が着任したのが始まりになります。MSWとは医療機関において、社会福祉の立場から

患者さんやその家族の方々の抱える経済的・心理的・社会的問題の解決、調整を援助し、社会復帰

の促進を図ることを役割とし、これまでも多くのパートナーとより良い方向性を共に考え支援させ

ていただいております。

新病院開設後は、地域連携機能や相談機能を更に高めるため「医療福祉サポートセンター」として

看護師、MSW、事務員などの多職種を配置し、様々な相談に対応できるように体制を整えており、

現在は4名のMSWが所属しています。

新型コロナウイルスの流行は医療の現場だけではなく、人々の生活や人生においても深く影響を及

ぼすものとなっています。何らかの不安や問題に直面されている方々の支援をMSWとしても積極的

に関わり、地域の医療機関、関係機関の皆様と共にこの地域を支えていきたいと思いますので、これ

からも引き続きご支援いただきますようお願いいたします。

Vol．128 

          

  

医療福祉相談室 室長 

藤原 真由子 
 ふじわら     まゆこ 



　　　　　私たち医療福祉相談室は、1階の 「医療福祉サポートセンター」内にあります。

　 「医療福祉サポートセンター」内には他に、地域連携室・地域療養支援室・ 訪問看護室もあり、

     　　　　　　　　　各部署との連携も円滑にできる体制となっております。                    

    行政との連携も図り、患者さまがスムーズにサービスが受けれるよう日々業務に努めております。                     

　 　　　　　　今後も皆さまとの連携を密にし、患者さまのために努力して参りますので、

　　　　　　　　　　　　　　引き続きどうぞ宜しくお願いいたします！

　

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

　

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

　　　　　　　　　　～ 阪南市民病院　基本方針 ～
　　　　　全人的な医療を通して 人々が自分らしく生きることに貢献する病院
　　　　　「やさしい」「ていねい」「あったかい」医療を提供する

       1月より皮膚科の診察日が変更になります！！ 

 

 【現在】 月曜日 ～ 金曜日 ⇒ 午前診察 ・ 午後診察（完全予約制） 

                

         【変更後】 水曜日 ⇒  終日診察なし   
 

   ご迷惑をお掛けいたしますが、ご理解のほど宜しくお願いいたします。 

の ご紹介 

私たちが担当しています！！ 

   ☆主に行っている支援☆ 
  

・退院後の転院、施設入所について 

・在宅生活での不安や介護について 

・経済的な問題 

・社会的に孤立し困窮した状態 

・各種社会保障制度について 


